Договор №___
об образовании по образовательным программам среднего профессионального образования

г. Симферополь 							«__» _______________ 2024 г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Крым «Симферопольский колледж сферы обслуживания и дизайна» (сокращенное наименование – ГБПОУ РК «СКСОиД»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющий образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности по реализации образовательных программ по видам образования, уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), выданной Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым за регистрационным номером №Л035-01251-91/00272625 от 12.07.2016 г., в лице директора Шкурко Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и _____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся» с третьей стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                     от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по обучению Обучающегося по образовательной программе в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя по специальности/профессии:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(наименование образовательной программы среднего профессионального образования, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)
а Заказчик обязуется оплатить данную услугу.
	Образовательные отношения возникают с даты издания распорядительного акта о приеме Обучающегося на обучение, принимаемого после заключения настоящего Договора.
	1.2. Форма обучения Обучающегося: __________________________________________.
1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ______(___________) года _(________________) месяцев.
1.4. Срок обучения делится на учебные годы, каждый из которых состоит из двух учебных семестров (полугодий).
1.5. После освоения образовательной программы, выполнения Обучающимся учебного плана и успешного прохождения государственной итоговой аттестации Исполнитель обязуется выдать Обучающемуся документы об образовании: диплом, установленного образца в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 02.06.2022 г. № 390  «Об утверждении образцов и описания диплома о среднем профессиональном образовании и приложения к нему» и свидетельство о квалификации, подтверждающие получение Обучающимся среднего профессионального образования и квалификации по выбранной специальности.
1.6. Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному ГБПОУ РК «СКСОиД» выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, устанавливаемому Исполнителем.

2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать   системы   оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося; разрабатывать и утверждать образовательную программу, в том числе вносить в нее изменения, в случаях принятия Министерством образования и науки Российской Федерации новых федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС) и отмены ранее действующего ФГОС или внесения изменений в действующий ФГОС.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. При ненадлежащем выполнении Заказчиком и Обучающимся условий настоящего Договора, расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации;
2.1.4. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получить среднее профессиональное образование по выбранной специальности и в соответствии с образовательной программой и учебным планом Исполнителя.
2.2.2. Пользоваться научной, учебной литературой библиотеки Исполнителя.
2.2.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в основную образовательную программу, на основании отдельно заключенного договора.
2.2.4. Получить академический отпуск в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
2.2.5. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.6. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.2.7. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.8. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях такой оценки.
2.2.9. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, Правилами приема в Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Крым «Симферопольский колледж сферы обслуживания и дизайна».
3.1.2. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации.
3.1.3. Организовать и обеспечить Обучающемуся надлежащее предоставление платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора в полном объеме. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, индивидуальным учебным планом, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающегося необходимыми условиями для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
3.1.6. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей;
3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1. Получать образовательные услуги от Исполнителя в сроки, определенные п. 1.3. настоящего Договора;
3.2.2. Посещать все виды занятий в соответствии с расписанием занятий, в установленные сроки проходить промежуточную аттестацию и итоговый контроль;
3.2.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя;
3.2.4. Не допускать академические задолженности;
3.2.5. Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка для обучающихся и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
3.2.7. Уведомить в срок 5 (пять) рабочих дней Исполнителя об изменении своего места жительства, паспортных данных, электронного адреса.
3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Своевременно вносить  плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,  указанные  в разделе I настоящего Договора,  в  размере  и  порядке,  определенными  настоящим  Договором,  а  также   предоставлять   платежные   документы,  подтверждающие такую оплату.
3.3.2. Сообщать Исполнителю об изменении своего адреса места жительства и паспортных данных или местонахождения, банковских реквизитов, о реорганизации и ликвидации.

4. Стоимость, условия и порядок расчетов
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________________(_______________________________________) руб. _____коп., без НДС.
Стоимость образовательных услуг за один месяц обучения Обучающегося составляет _________________(_____________________________) руб. _______ коп., без НДС.
4.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата образовательных услуг по настоящему Договору производится в рублях Российской Федерации, ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, в безналичном порядке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
Допускается оплата авансовым платежом за несколько месяцев, семестров, годов вперед.
4.4. Платежные документы, подтверждающие произеденную оплату предоставляются Заказчиком Исполнителю в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты оплаты.

5. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия настоящего Договора (образовательные отношения) изменяются в случае изменения условий получения Обучающимся образования по образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей Обучающегося, Заказчика и Исполнителя.
5.2. Условия настоящего Договора (образовательные отношения) могут быть изменены как по инициативе Заказчика (по его заявлению в письменной форме), так и по инициативе Исполнителя.
5.3. Изменения условий настоящего Договора оформляются составлением Дополнительного соглашения, на основании которого издается распорядительный акт Исполнителя.
5.4. Права и обязанности Обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя, изменяются с даты издания распорядительного акта или с иной указанной в нем даты.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.7. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
1) по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
2) по инициативе Исполнителя, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию (Исполнителю), повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию (Исполнителю);
3) по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.8. Основанием для досрочного прекращения Договор является распорядительный акт Исполнителя, об отчислении обучающегося.
5.9. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5.10. Отказ Заказчика от предлагаемых ему Исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не предусмотренных в настоящем Договоре, не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем образовательных услуг по настоящему Договору.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
 обязательств по настоящему Договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», иными нормативными правовыми актами и настоящим Договором.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе изменения действующего законодательства, принятия законодательных актов, мешающих выполнению обязательств. При наступлении таких обстоятельств Сторона, не имеющая возможность исполнить условия настоящего Договора, должна в десятидневный срок предупредить другую Сторону, и условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению Сторон.
6.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
 6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в согласованный сторонами срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть Договор.

7. Срок действия договора и иные условия.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения ими своих обязательств.
7.2. Настоящий Договор составлен на русском языке, в 3-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Крым «Симферопольский колледж сферы обслуживания и дизайна»
295015, г. Симферополь,
ул. Севастопольская, д. 54.
ОГРН 1149102125622
МИНФИН КРЫМА
(ГБПОУ РК «СКСОИД»,
л/с 20756Щ90630, л/с 21756Щ90630)
ИНН 9102059105, КПП 910201001
Платежные реквизиты:
Наименование учреждения Банка России:
Отделение Республика Крым Банка
России // УФК по Республике Крым
г. Симферополь  БИК 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03224643350000007500
Наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором открыт лицевой счет: УФК по Республике Крым
Лицевой счет 20756Щ90630
Код по сводному реестру 352Щ9063

Директор ГБПОУ РК «СКСОиД»

 _________________ Т.Н. Шкурко

«__» ____________ 2024 г.

	Заказчик

ФИО_____________________________
__________________________________

Паспорт: серия ________ № ________
Выданн __________________________
_________________________________
дата _____________
Адрес: ___________________________
_________________________________
_________________________________
СНИЛС _________________________
Дата регистрации _________________
Телефон _________________________

____________________
                        (подпись)
«__» ____________ 2024 г.

Обучающийся

ФИО_____________________________
_________________________________
Паспорт: серия ________ № ________
Выданн __________________________
_________________________________
дата _____________
Адрес: ___________________________
_________________________________
_________________________________
СНИЛС _________________________
Дата регистрации _________________
Телефон _________________________

____________________
                        (подпись)

«__» ____________ 2024 г.